令和５年度 市政運営会議 議事概要

日 時 令和５年６月８日（木）13:30～13:40

議 題 公の施設の利用許可について

出席者 髙島市長、光山副市長、中村副市長、荒瀬副市長、総務企画局長、

行政部長、財政局長、保健医療局長、健康医療部長、市民局長、コ

ミュニティ推進部長

決定事項 ・市が所有する公の施設において、国の見解が示されるまでの間、

旧統一教会関連団体からの利用申請に対する許可を保留する。

・あわせて、補助金や名義後援、表彰等についても、施設の利用許

可と同様の対応を行う。

議事要旨 【光山副市長】

・旧統一教会関連団体は、伝道目的であることを秘匿して活動する

特異性があり、市の施設で集会等が行われると、その施設におい

て新たな被害が発生するおそれがある。

・このようななか、市民からも不安の声が聞こえており、福岡市に

おいても、このまま漫然と施設利用を許可し続けることは看過で

きない。

・今回付議されている保健医療局、市民局の所管施設だけではなく、

市が所有する公の施設については対応を統一し、国の見解が示さ

れるまでの間、旧統一教会関連団体からの利用申請は許可を保留

するべきである。

・補助金や名義後援、表彰等についても、施設の利用許可と同様の

対応をする必要がある。

【髙島市長】

・市民の不安が解消されるよう、適切に対応すること。